Photius (Cod. 54): Damnavit Joannes Alexandrinus in apologia ad Gelasium Urbis episcopum, non solum Pelagianam hæresim, verum etiam Pelagium ipsum, atque Cælestium, una cum Juliano, qui in hac ipsa secta successisse deprehensus est.

Causa vero, cur non tantum in hac causa, sed in similibus, tam constanter omnibus retro sæculis, prioribusque præsertim, Ecclesia dogmatum simul et auctorum damnationi subscribendum jusserit, detrectantesque punierit perinde ac hæreticos, reddita est, tum ab imperatore, quo pateat mens pura, DAMNANDO; et notius damnato sacrilegum non præstetur favor, non DAMNANDO: tum ab Aurelio, ne pravitate occultæ aliqua videatur merito remansisse suspicio: tum denique a Leone, quoniam notum est, hanc istorum esse versutiam, etc. Neque enim potest esse pura a favore noxio, omnisque justæ suspicionis expertis, et sincere candideque catholica mens illius, qui quando oritur contentio, noluerit cum Ecclesia loqui, id est, cum sponsa Christi, veritatis magistra, verissima fidelium matre, et iudice controversiarum.

D Observandum enim, jamdudum ab hominibus illudere volentibus Ecclesie, ejusque sententiam, si quæ lata displiceat, irritam reddere, excoGITATAM fuisse non tantum distinctionem juris et facti, seu dogmatis et personæ, sed etiam perplexam illam, dolosamque loquendi formam, qua dicerent, non indiscrete, se damnare alicujus certi hominis doctrinam; sed sub quadam discretionem se anathematizare quæcumque aliter ille, aut dixisset, aut sensisset, quam doctrina apostolica contineret (Epist. ad Himer. Nicomed. apud Mar. Mercat.). Verba sunt Theodoretum nondum reversi ad sanam mentem, et se Himeriumque Nicomediensem consolantes, post Nestorii damnationem a Joanne Antiocheno apud imperatorem Theodosium subdolis hujuscemodi verbis factam.

Qui vero dolus ille caveatur umquam, nisi aperta **A** et quæ in se crimina per rumorem falso dicebat illata, dogmatis personæque damnatione? *condemnans, etc.*

Quin et illud notatu dignum, ab Ecclesia semper habitos hæreticorum loco, qui detrectarent, in causis fidei, subscribere etiam personarum damnationi, postquam semel examinatioque per idoneos homines causæ instrumentis, legitimoque judicio instituto, pronuntiatum esset, reos teneri dogmatum, quorum libri indubitati fuissent producti, quantumcumque vel auctores librorum, vel auctorum patroni tergiversari vellent: vix enim umquam non tergiversati sunt, ut constat ex conciliorum, præsertim veterum, historia. Unde factum, ut pariter vix umquam, si tamen umquam, in conciliis illis universalibus, dogmata sine personis, id est, facta discretione juris et facti, damnata sint.

Quidquid Pelagius, de quo nunc præcipue agit, nullo in judicio damnatus legitur, nisi ex suis sive libris, sive epistolis: certe neque auditus est coram, ut interpretaretur libros; immo neque ad iudicium vocatus, ut pro se diceret ad objecta. Nam Ephesina **B** synodus sententiam in ipsum tulit, relectis quæ a Cælestino Romæ gesta fuissent. Cælestinus vero non retractavit causam, sed Bonifacii vestigiis instituit. Bonifacius nullum instituit iudicium, sed factum a prædecessore Zosimo executioni mandavit. Zosimus Cælestinum quidem præsentem audivit, sed Pelagium damnavit ex scriptis, secutus Africana concilia et prædecessorem Innocentium. At neque Innocentius Pelagium, ut audiretur, e Palæstina evocavit Romam, quod tamen postulabant Africani episcopi; neque Africana concilia in ipsum sententiam tulerunt, quæcumque tulerunt, nisi ex relatione Orosii, litteris Erotis et Lazari, librisque a Pelagio conscriptis.

Auditus est, fateor, Pelagius, semel in conventu Hierosolymitano a Joanne: iterum in synodo Diospolitana a quatuordecim episcopis; sed utrobique absolutus est, cum negaret sua esse, aut quæ obiciebantur, aut quo sensu obiciebantur.

Negavit sane mala fide, ideoque a tota Ecclesia postmodum proscriptus est, et merito quidem: quare qui defendere hominem nunc vellet, tamquam calumniam passum a tota Ecclesia, quæ inter iudicandum ex libris errarit, iisdem diris, iisdemque anathematis devovendus foret, quibus impius ille Calvinista, qui nuper (*Lib. editio ann. 1645*) Nestorium absolovere, conciliumque Ephesinum hæreseos damnare, impudenter ausus est: causatus, in questione facti hujuscemodi, suum esse unicuique lumen, quo duce, ipsam etiam possit Ecclesiam cæcitatibus arguere.

CAPUT V.

An qui auctoribus dogmatum Pelagianorum favebant, ipsique auctores faterentur, sua esse, quæ obiciebantur, tamquam ex ipsorum libris excerpta.

Tantum abest, ut Pelagius Cælestinusque faterentur sua esse, quæ obiciebantur, ut ea, non verbo tantum, sed oblatiis quoque sedi apostolicæ libellis, damnarent.

Cælestius (*Ad cleric. Rom. apud Aug. l. 1, ad Bonif. c. 23*): *Nemo vos seducat (alloquitur clericos Romanos suarum partium) nec se negent impii ista sentire; sed si verum dicunt, aut audientia deur, aut certe isti ipsi episcopi, qui nunc dissident, damnent, quæ supra dixi, cum Manichæis se ista tenere, sicut nos ista DAMNAMUS QUÆ DE NOBIS JACTANT, et sit plena concordia.*

Illuserat prius perfidiose Zosimo, unde sanctus pontifex Africanis scribens (*Epist. 2 in causa Pelagian.*): *Vobiscum, inquit, volumus habere tractatum de illo, qui apud nos (sicut ipsi per litteras dicitis) fuerit accusatus, et ad nostram, quo se assereret innocentem, non refugiens iudicium ex appellatione pristina, venerit sedem, accusatores suos ultro deposcens,*